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Kære Per Buch 
 
Tak for din henvendelse af 25. april 2018 vedrørende Tobaksindustriens 
udfordringer i forbindelse med implementeringen af Tobaksvaredirekti-
vet mv.  
 
Jeg er som altid optaget af at sikre erhvervslivet bedst mulige vilkår in-
den for lovgivningens rammer. 
 
Tobaksvaredirektivet har som bekendt til formål at forbedre det indre 
marked for tobaksprodukter med særlig fokus på sundhedsfremme.  
 
Direktivets artikel 15 og 16 stiller konkret krav om et såkaldt Track & 
Trace-system med henblik på at kunne bekæmpe illegale tobaksprodukter 
i EU, og jeg har stor forståelse for, at det kan virke som et komplekst re-
gelsæt. 
 
Regeringen har under forhandlingerne og nu under implementeringen ar-
bejdet for at sikre, at systemet bliver så smidigt og enkelt som muligt og 
pålægger erhvervslivet færrest mulige byrder. Det er Sundheds- og Æl-
dreministeriet, der forestår implementeringen i samarbejde med 
Skatteministeriet og Erhvervsministeriet. 
 
I relation til sagen ved EU-domstolen om tyggetobak kan jeg oplyse, at 
regeringen, herunder Erhvervsministeriet ved Sikkerhedsstyrelsen, følger 
sagen tæt og er opmærksom på Tobaksindustriens synspunkter. 
 
Mht. dine spørgsmål om lovmæssige tiltag vedr. produkter der gemmes 
væk, oplyser Sundheds- og Ældreministeriet: 
 
 ”Tobak er et sundhedsskadeligt produkt. Derfor er det genstand for en be-
tydelig regulering. Den skal blandt andet tjene til at nå regeringens målsæt-
ning om, at ingen børn og unge skal ryge i 2030. Regeringens udgangspunkt 
er dog samtidig, at målet i høj grad skal nås ved, at alle aktører er med til at 
skabe en kultur, hvor det er unaturligt, at børn og unge ryger. Derfor indgik 
regeringen i slutningen af 2017 et partnerskab med detailhandlen om en 
bedre efterlevelse af loven om forbud mod salg af tobak til børn under 18 år. 
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Hensigten er, at detailhandlen selv tager ansvar og vurderer, hvad der skal 
til, herunder hvorvidt de vil gemme tobaksvarerne væk. Én fordel ved denne 
tilgang er, at det er muligt at tilpasse indsatsen til de forskellige produktka-
tegorier. 
 
Kravene til tobakspakkernes udseende, herunder ikke mindst advarslerne på 
pakkerne, følger EU’s tobaksvaredirektiv og fik fuld virkning fra maj 2017. 
De nye krav har blandt andet medført flere henvendelser til Stop-linjen. Re-
geringen følger udviklingen i salg og forbrug af tobak, men har ikke aktuelt 
planer om at bruge muligheden i tobaksvaredirektivet til at foreslå lovgiv-
ning, der kræver, at alle tobaksprodukter skal være i neutrale pakninger. ” 
 
For så vidt angår spørgsmålet om forskelle i beskatningen på enkelte to-
baksprodukter har jeg forelagt det for Skatteministeriet, som har oplyst føl-
gende:  
 
”Skatteministeriet er opmærksom på, at ændringer i afgifterne på forskellige 
tobaksprodukter kan indebære, at tilskyndelsen til at forbruge fx rulletobak 
frem for fabriksfremstillede cigaretter kan ændres. Regeringen har ingen 
planer om at gennemføre skatte- eller afgiftsforhøjelser, men ses der rent 
hypotetisk på en forhøjelse af tobaksafgifterne, som beskrevet i henvendel-
sen, vil udgangspunktet være, at forhøjelsen ikke skal indebære en uhen-
sigtsmæssig tilskyndelse til at skifte mellem sammenlignelige tobakspro-
dukter. ” 
 
Jeg ser frem til mit møde med brancheforeningen Tobaksindustrien den 
22. juni 2018, hvor vi nærmere kan drøfte industriens udfordringer.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 


